242 Hæc dom Christi sponsa cerneret et doleret, facta in agonia mentali, quodammodo ferventissime Dominum exorabat, ut non permitteret eam ex hac luce migrare, nisi prius animam ejus sciret divinæ voluntati conformem. Obediente autem Deo, ut ita dixerim, virgineæ hujus hominis voci, ad tempus infirmitas Lapæ poterat aggravari, sed mors nequam valebat appropinquare. Factaque est virgo Domini inter ipsum Dominum et genitricem propriam mediatrix, illum exorando, istam exhortando: apud illum orabat, ut Lapam invitam de hoc mundo non traheret: apud istam instabat, ut tractui Domini consentiret. Verum quæ omnipotentem quodammodo orationibus suis alligavit, nequit infirmam mentem suis exhortationibus inclinare. Propter quod Dominus sponsam suam taliter est allocutus: Dic genitrici tuæ, quod ipsa non vult modo exire de corpore: sed tempus erit, in quo magnis desideriis petet mortem, et eam non poterit invenire. Quod verbum ita verificatum est coram me et pluribus aliis contestibus meis, quod ejus veritas nulla potuit tergiversatione celari. Contigerunt etenim tot adversitates usque ad ultimam senectudem, tam de personis quam de rebus quas diligebat, quod solebat cunctis audientibus dicere: Numquid per transversum posuit animam meam Deus in corpore, ut inde non valeat egredi? Tot filii et filiæ, nepotes magni et parvi, sunt jam defuncti; ego sola mori non valeo ut omnibus doloribus saucier et affligar?

243 Porro ut prosequamur quod cœpimus, indurito corde Lapæ, ita ut nee confiteretur nec cogitaret animæ medicinis; voluit Dominus in sponsa mirabilior apparere negando, quæ fuerant prius petendo concessa. Nam postquam diutius ad preces virginis mortem distulerat, ut ostenderet quanti esset meriti apud se virgo sacra, præmisit Lapam inconfessam, mortem incurrire temporalem. Quod cum sacra filia perpendisset, oculos ad cœlum levans cum lachrymis, inquit: Ha! Domine Deus meus, suntne istæ promissiones tuæ, quas mihi fecisti, quod nullus de-

CAP. VIII

Matrem  
suam agro-  
tantemet vitam  
licet gra-  
vem futuram  
præoptan-  
tem,uc denique  
mortuam sine  
confessione,

domo

A domo ista periret? Sunt etiam hæc quæ mecum tua misericordia statuisti, quod matrem meam invitam non traheres de mundo hoc? nunc autem cerno eam absque Sacramentis Ecclesiæ decessisse. Per omnes misericordias te obsecro, quod non patiaris mortaliter defraudari: nec hinc quantulumcumque discedam vivens, quousque matrem meam mibi restituas redivivam. His verbis et huic casu præsentes fuerunt tres mulieres Senenses, quarum nomina inferius annotantur, quæ firmiter et clare viderunt ipsam Lapam ultimum spiritum emittem, corpusque ipsius post hoc ab omni signo vitali extinctum aspicerunt et palpaverunt: ad aliaque in talibus consueta præcessissent, nisi quia virginem orante pœstolabantur. Sicut enim Salvatore tangentे loculum, steterunt quæ funus ferebant: sic hac orante virgine, adstantes in nullo mutationem fecerunt, ejusdem Salvatoris operante virtute. Quid in longum pertrahar? Amplius orabat virgo, et magnis mentis clamoribus cœli fastigia penetrabat; præsentabaturque in conspectu Altissimi anxietas cordis ejus simul cum ferventibus et humilibus lacrymis, quæ deinde copiose prodibant: quamobrem

B non fuit possibile orationem illam vacuam remeare. Exandivit igitur eam totius consolationis et misericordiae Dominus, et præsentibus ac cernentibus testibus supradictis et inferius nominandis, cœpit corpus Lapæ subito et totaliter commoveri, resumptaque integraliter spiritu, opera vitalia libere exercere: vixitque ad annos octoginta novem, cum multis afflictionibus cordis, propter ingruentes necessitates et adversitates, quas passa est, ut ipsi fuerat per filium, jubente Domino, prophetatum.

244 Hujus autem miraculi testes fuerunt Catharina Getti, et Angelina Vannini, nunc Sorores de penitentia B. Dominicæ, nec non et Lysa cognata virginis, Lapæ prædictæ nurus, quæ supersunt adhuc omnes Senis: istæ viderunt Lapam, post plurimum dierum gravem infirmitatem, expirantem, corpus ejus exanime, virginem orantem, cuius quedam verba etiam perceperunt et audierunt, quando scilicet dixit: Domine, istæ non sunt promissiones quas fecisti mihi: et tandem, post non magnam moram, viderunt corporis exanime commoveri, et recipere vitam, et omnes vitales operationes postmodum exercere. De sequenti autem tempore vitæ ejus mille vel eo amplius sumus testes. Ex quibus omnibus potes perpendere, lector bone; quanti meriti apud omnipotentem Dominum fuerit hæc virgo sacra, quæ genitoris animam de Purgatoriis pennis, genitricis vero corpus jam mortuum ad vitam naturalem tam miraculose reduxit. Verum ne hoc putas tantum circa salutem corpoream patratum fuisse per eam miraculum, attende ad cetera quæ sequuntur: et ut ampliorem præbeas fidem miraculo recitato, neveris verba Domini, dicta virginis, ab ipsa virgine me percepisse, dum secreta ejus secrete inquirerem: cetera vero reperisse in scriptis Fratris Thomæ primi confessoris, sœpe superius nominati: qui recitat hoc miraculum contigisse anno Domini MCCCCCLXX mense Octobri, præsentibus testibus superius nominatis. Praeter hoc autem unum recitare intendo, quod prius ceteris quidem non contigit, sed magis notum fuit mihi, in tantum, quod præter illum qui recepit miraculum, nullus melius me novit illud.

243 Accidit decimo septimo a anno, vel circiter ante annum hunc nonagesimum, qui nunc currit, me obedientia, quam promisi, jubente, in conventu Senensi ordinis mei morari, Lectorisque officium exercere. Cumque Deo servirem debiliter, contigit pestem inguinariam, quæ tam cerebro nostris temporibus orbem universum vastavit, eamdem civitatem

Senensem graviter nimis opprimere, hominesque utriusque sexus et enjuslibet ætatis, mortis jacto vulnerari, adeo ut quosdam infra diem naturalem, alios infra duos dies communiter aut infra tres, de sanitate ad mortem, percussionis suæ veneno deduceret, non sine cunctorum terrore pariter et tremore. Quamobrem animarum zelo, super quem Ordo ipse, quem sum professus, fundatus est; fui coactus etiam vitæ corporalis subire periculum, ut proximo rum animas adjuvarem. Hac igitur de causa, dum per infirmantium domos die noctuque pergere circumdeundo, frequenter pro utriusque hominis causa suscipienda ad domum sanctæ Mariæ de Misericordia, in eadem civitate sitam, consueveram declinare; potissime quia ejusdem domus Rector et Gubernator pro tunc erat quidam Matthæus, qui adhuc superstet, homo nimis laudabilis vitæ et clare famæ, nec non et ipse sacrae virginis spiritu caritatis adstrictus; quem ob virtutes eidem ex alto concessas, nimis tenere diligebam, et diligo de præsenti. Hunc solebam semel in die, tam ex causa quam dixi, quam pro subveniendo pauperum aliquorum inopiis, visitare.

246 Quodam autem mane, dum post Missam conventus mei ad infirmos visitandos fuisset egressus, transiens per dictam domum Misericordiæ, ingressus sum, ut scirem qualiter habitantibus in tantæ pestis intemperie successisset. Sed ingrediens, inveni dictum Matthæum Rectorem, de ipsis domus ecclesia ad cameram, in qua ipsius erat mansio, manibus Fratrum et Clericorum ejusdem domus quasi mortuum deferri: colorem enim faciei consuetum quasi ex toto perdiderat, viribusque corporis ac loquela uti non poterat, ita ut mihi percunctanti quid pateretur, non posset aliquid respondere. Tunc ego ad deferentes et comitantes b me vertens, attonitus petivi quid obfuisset aut obasset Matthæo meo. At illi: Hac, inquit, nocte, hora septima, dum vigilaret ad quendam infirmum, pestis inguinaria ipsum percussit in inguine, brevique spatio ad tantum defectum corporis est perductus. Quo auditu, ipsis inœstus sum subsecutus usque ad lectum: in quo dum reclinatus fuisset, resumpto spiritu, me vocavit, et peccata sua sicut frequenter consueverat, confessus est. Absolutione autem paracta, petivi ab eo quid pateretur. In inguine, inquit, tam vehementi dolore afficior, quod quodammodo femoris divisionem minatur; insuper capit is tantam sentio passionem, ut fere putem ipsum esse in quatuor partes divisum. Post hæc verba tetigi venam pulsus, et manifeste reperi eum acerrimis febris laborantem. Quoniam invenit Rectorem domus Misericordiæ aegrum,

C

F

et nullum in medico spem intermissione recurrit ad Sanctam;

a Pestilentia Senis gravis santr

qua intrum occurrit et surgere agitur dissimilans teneriæ

D  
AUCT. RAY-  
MUNDO  
CONFESS.

Confessarius  
Virginis ad  
ægros dis-  
currens,

AUCTORE  
RAYMUNDO  
CONFESSARIO

**A** tenerrime diligebat; mox fervore caritatis accensa, quasi contra morbum illum turbata, festine accessit ad aegrum. Et antequam appropinquaret ei, a longe cœpit clamare: Surgatis, Domine Matthæe, surgatis; quia non est tempus in lecto molitiae quiescendi. Ad hanc virginis vocem, absque temporis intervallo, in momento, febris et inguinis apostema penitus Matthæum dimiserunt; omnisque dolor ita discessit, ac si numquam talis eum passio molestasset: obediuitque natura divino imperio, sibi per os virginis patefacto, et ad vocem ejus facta est ei integraliter tranquillitas corporalis; ita ut Matthæus ridens de accubitu surgeret, et virtutem Dei experiens habitare in virgine, discederet exultando. Quo facto, virgo favores declinando humanos, abcessit: sed ipsa domum egrediente, casu ego inœstus ingrediebar, ignorans quid actum esset, ac putans Matthæum præfatum pestilentialibus febribus detineri. Visaque virgine, cogente cordis dolore, furibunde quodammodo dixi: Numquid, Mater mea, permitte hunc hominem, tam nobiscarum et utilèm, modo mori? Illa vero, licet sciret quid jam egisset, tamen sicut vera humilis, modum loquendi quasi abhorrens, ait: Qualia sunt haec verba que modò dicitis? Numquid pro Deo ego sum, liberans mortalem a morte?

**B** Tunc ego furiis doloris accensus, inquit: Dic haec verba cuienque volneris, mihi qui novi secreta tua, non dicas: novi quod quidquid a Domino cordialiter petieris, obtinebis. Tunc illa, inclinato capite, paullisper subrisit: et tandem me vultu late respiciens, inquit: Sitis bonæ mentis, quia ista vice non morietur.

**C** 248 Quo audito, tristitiam mox deposui: neveram enim virtutem ex alto ei concessam. Et sic illa reflecta, ingredior aequanimitate ad infirmum; quem reperi sedentem in lecto, ac cum magno gaudio miraculum virginis recitantem. Cui eum dicerem, quod a sancta virgine promissionem habebam, ipsum non debere de illa infirmitate discedere, ille respondit: An ignoratis, quid, me personaliter visitans, egerit? Me autem respondentem quod ignorabam, et quod nec ipsa mihi aliquid inde retulerat; ille sospes et hilaris totaliter, surgens de lecto, recitavit mihi quæ superius sunt descripta. Quid plura? In majus augmentum miraculi, mensa paratur, et recubuumus, Matthæusque nobiscum recubuit; assuruntur cibaria non infirmantium, sed sanorum et fortium, legumina scilicet et crudum cepe cum eis. Manducat hic una nobiscum, qui paulo ante nec delicatum cibum sumere potuisse: stat lastus et ridens, qui eodem mane vix poterat verba proferre. Miramur cuncti pariter et gaudemus, Dominum collaudantes, qui per sponsam suam tam mirabilem nobis concederat gratiam; et in commendationem virginis, ad invicem stupidi loquebamur. Hujus autem miraculi contestis mens fuit Frater Nicolaus Andreæ de Senis, ordinis Fratrum Prædicatorum, qui adhuc superest, et tecum illo mane omnibus supradictis interfuit. Sed et omnes qui habitabant in domo illa, tam Clerici et Sacerdotes, quam alii circiter viginti et ultra, cuncta quæ nunc recitamus, sensibiliter perceperunt, et manifeste viderunt. Sed obsecro, lector, adverte, ne infidelitas incircumscitorum corde et auribus te nunc fallat.

**D** 249 Dicent forsitan hi quorum Deus corda non tetigit: Quid magni, si curatus est unus homo a morbo quantumcumque gravissimo? Tota die naturaliter hoc contingit. Quibus e contra respondeo, querendo: Quid mirum si curavit Dominus socrum Simonis, quæ magnis detinebatur febribus, Evangelista teste? Tota naturaliter hæc contingunt, quod homines curantur a febribus quantumcumque gravissimis, ut quid nobis Evangelista pro miraculo re-

citat? Sed attende, o infidelis, qui nihil percipis ultra sensum: attende quid voluerit Evangelista denotare. Stans, inquit, super eam, imperavit febri, et dimisit eam: et continuo surgens, ministrabat illis. Hæc fuit nota miraculi, quod imperio Domini, absque dilatione ac remedio naturali, febris abscessit: illaque tam dure febricitans et prostrata, mox sine alio confortante surrexit. Sic et in proposito clare cernis, nisi obruaris cæcitate mentis: stetit hæc sacra virgo, in enjus pectore Dominus habitabat; et ille Dominus, qui socrum Simonis tunc curavit, stetit non de propinquio, sed a remotis; et imperavit febri simul et inguinariæ pesti; et absque quocumque remedio corporali, sine dilatione patientem dimisere Matthæum. Qui mox surgens, nobiscum legumina et cepe comedit illæsus, ac si numquam tali passione gravatus fuisset. Aperi ergo mentis oculos, et noli esse incredulus, sed fidelis.

**E** 250 Porro ex quo de domo Misericordiae fecimus mentionem, unum mirabile, quod in ejusdem convicinio contigit. licitum est recitare: quanquam per sacram virginem prius patratum fuerit, quam præcedens immedieate miraculum. Ego tamen tunc didici. cum in dicta domo Misericordiae conversabar cum Matthæo predicto. Referebant etenim mihi, tam Frater Thomas, super sæpiissime nominatus, quam idem Matthæus, Rector dictæ domus Misericordiae, ac quasi omnes qui facta ejusdem virginis neverant, quod in ejus vicinio illo quædam habitabat mulier Deo devota, quæ, si memoria me non fallit, habitum gerebat Sororum de pœnitentia B. Dominicæ. Hæc auditis et forte visis virtutibus virginis, ei domesticæ facta est, et libenter auscultabat monita ejus, et attendebat exempla, nec non et iudeote ipsam venerabatur. Accidit autem ut quadam die, dum eadem mulier esset super quoddam solarium dominus suæ, subito solarium gravitate et mole sustentati ponderis caderet; et dicta mulier cum solario ruens, gravissimis allisionibus et contusionibus, tam carnis quam ossium, laederetur; adeo ut vicina concurrente, ad ipsam de sub lignis et lapiibus extrahendum, mortua vel in brevioritura indicaretur ab omnibus convicinis. Tandem juvante Deo, in lectulo adhuc vivens reposita, resumpto paulatim spiritu, cœpit dolorem allisionum sentire, magnisque vocibus et fletibus, suas astantibus miserias indicare. Hinc advocantur medici, curaque possibilis adhibetur: sed tamen illa se movere in lectulo nullatenus poterat per se ipsam, doloribusque diversorum membrorum sine intermissione cruciabatur.

**F** 251 Quo audito, virgo Deo dedicata, sorori a domesticæ compatiens ex corde, ipsam personaliter visitavit, et sanctis monitis eam ad patientiam horabatur. Sed cum videret ejus excessivam afflictionem, loca doloris quasi liniendo et palpando contigit: quod et infirmalibenter acceptabat, sciens non nisi bonum evenire posse de illo contactu. Mox autem ut manus virginea locum doloris cœpit contingere, dolor ex toto recessit: quod infirma perpendens, rogavit eam ut alium locum doloris sic etiam deliniret palpando. Quod virgo tanto libentius annuit, quanto eam amplius consolari optabat: sed cum factum esset, etiam inde remotus est dolor totaliter. Quid plura? Infirma petente, sacraque virgine annuente, ac loca cuncta doloris manu virginea liniente, totus a corpore dolor abcessit. Quo facto, illa quæ corporis membra, nec ipsum corpus poterat paulo ante per se ipsam movere, jam se vertit hinc inde, signaque sanitatis recuperatæ manifeste cunctis ostendit. Siluit tamen usque ad virginis sanctæ discessum, ne turbaret ejus humilitatem: sed postea cunctis dixit, tam medicis quam vicinis: Catharina, filia dominæ Lapæ, suo me contactu enravit

dissimulans  
apud Confessarium  
quid egerit,

redit hic et  
sanum inventit

et cum eo  
mensa accum-  
bit:

testes miraculi

et ejus evi-  
dencia.

Luc. 4, 19

**E**  
*Mulier cum  
ruente sola-  
rio lapsa et  
obtrita,*

*contactu  
manus Sanctæ  
sanatur.*

testes prædictorum miraculorum,

b

c

in his duo ejus scribx,

quorum unus ab intolerabilitate cruciatus,

A cuius scriptura sumptum per me, in hac pagina breviter est descriptum.

261 Sed quia de signis patratis in corporibus familiarium et domesticorum est tactum; occurunt memoriae quædam notabilia signa, quorum ipse sum testis, multosque mecum contestes adhuc viventes habeo, prout infra dicetur. Tempore quo felicis memorie Dominus Gregorius Papa undecimus, de Avenione b transivit ad Urbem, contigit sacram virginem cum sua comitiva, in qua ego eram, præcedendo dictum Pontificem, Januam pervenire; ibique moram trahens, donec præfatus summus Pontifex cum Romana curia veniret ad eamdem civitatem, diebus aliquibus requievit; ac inchoatum iter prosequens, inde Urbem versus discessit: quæ mora, unius mensis et ultra spatio tendebatur. Erant autem in societate nostra duo devotissimi juvenes, natione Senenses, qui scriptores erant epistolarum hujus aliae virginis, qui adhuc religiose ac virtuose vivunt in corpore. Horum alter vocatur Nerijs Landoccii de Pagliarensibus, qui solitariam et quodammodo anachoreticam dicit vitam, spreto seculo et pompis ejus omnibus. Alter c Stephanus Corradi de Maconibus, qui ex iussu ejusdem virginis

B nis sibi facto, dum ipsa transiret ex hoc mundo ad Patrem, Ordinem Carthusiensem ingressus est: in quo divina gratia se comitante, adeo jam profecit, quod in Italia magna pars illius Ordinis, ejus visitationibus, monitis et exemplis regitur et gubernatur; Priorque factus est pluribus in monasteriis successive, nunc autem actualiter Prior est in conventu Mediolanensi, prædicti Carthusiensis Ordinis, virque non parvæ operationis et famæ habetur ab omnibus. Hi duo pariter testes sunt et contestes, tam mei quam aliorum et aliarum, de omnibus vel de majori parte suprascriptorum mirabilium, in hac tota secunda parte recitatorum. Sed tempore supra descripto, in dicta civitate Januae, in persona utriusque ipsorum, memorabile signum operatus est Dominus per sacram virginem sponsam suam.

262 Contigit enim, dum essemus ibi, dictum Nerijs infirmari infirmitate quadam horribili, qua non tantum ipse, sed nos omnes incredibiliter vexabamur: doloribus namque viscerum cruciabatur die noctuque assidue, quibus cogentibus, voces cum ejulatibus jugiter emittebat, nec poterat in lectulo uno quiescere; sed manibus reptans et genibus,

C quia se nequibat erigere, totam cameram ubi plures erant lectuli, quasi dolores fugiens, perquirebat; nosque ac se ipsum flebiliter molestabat. Fiunt hæc nota virginis, tam per me quam per alios: quæ quamvis compassionem ostenderet, non tamen movebatur ad orandum more solito pro sedatione passionis illius, nec fiduciam (ut assolebat) nobis dabat de liberatione infirmi: imo mihi imposnit, ut medicos advolare, et medicinalia remedia infirmo adhicerentur. Quod et diligentissime feci, duos advolare medicos, quibus obediebatur ad nutum: sed in nullo infirmus est relevatus, imo potius aggravatus. Quod totum (ut arbitror) factum est, ut Dominus in sponsa mirabilior appareret: nam procedentibus et nihil proficiens medicis, mihi tamen dixerunt, quod nullam spem ulterius habebant de illius ægroti salute.

263 Quod cum narrassem Fratribus et sociis existentibus mecum in mensa, præfatus Stephanus surrexit a cœna in spiritu fervoris et amaritudinis animi, et ingreditur cubiculum virginis, seque ad pedes ejus prosternit cum lacrymis, petens humiliiter et instanter, quod non permetteret confratrem et socium suum in via, quam propter Deum et caritatem ejus assumpserat, corporea vita privari, cavarque ejus in patria remanere peregrina. Cui

D benigna virgo compassa, materna caritate respondit: D  
Ut quid, fili mi, turbaris et doles? Si Deus vult Ne-  
rium fratrem tuum de suis laboribus præmiare, non,  
inquit, debes dolere, sed lætari. Ad quam ille: Dul-  
cissima mater, obsecro ut vocem meam audiatis, et  
eum juvetis, quia non dubito quin si velitis, possitis.  
At ipsa, maternum affectum continere non valens,  
ait: Hortabar ut conformitatem haberet cum divina  
voluntate: sed ex quo te video taliter afflictum, cum  
eras ad Missam accessero pro Communione sancta,  
reducas hoc ad memoriam meam, et tibi promitto  
quid precem hanc Domino porrígam: tu vero Deum  
orabis ut exaudiat me. Tunc Stephanus, hac promis-  
sione contentus et lætus, mane sequenti tempestive  
coram sacra virgine, cum iret ad Missam, humiliiter  
genu flectens, ait: Oro, mater mea, ne sim fraudu-  
lus desiderio meo. Quæ tunc in eadem Missa com-  
municavit; et post moram et suæ sanctæ mentis ex-  
cessum, juxta consuetudinem, tandem sensibus corporalibus est restituta: et statim dictum Stephanum,  
expectantem ibidem, subridens allocuta est, dicens,  
Gratiam habes, quam petis. Et ipse: Numquid,  
mater mea, liberabitur Nerijs: Et illa: Firmiter li-  
berabitur, quia Dominus eum nobis restituit. Tunc  
ille gradu non lento accessit ad ægrotum, ipsum in  
Domino confortans. Et post paululum medici venien-  
tes, et sigua sua multipliciter considerantes; qui de  
salute ejus omnino desperaverant, coperunt inter  
se dicere, possibile fore quod adhinc sanaretur. Ipse  
vero juxta verbum virginis, successive convalevit  
usque ad sanitatem perfectam.

264 His igitur sic peractis, dictus Stephanus tam ex laboribus corporis, quam ex passionibus mentis, quas passus fuerat, dicto Nerio ministrando, febres non parvos cum voritu et excessivo dolore capitis incurrit: quamobrem in lectum decidit: et quia di-  
lectus nimium erat ab omnibus, omnes ei condolen-  
do assistebamus. Quod dum sacræ virginis notifica-  
tum est, nimis condoluit. Ad ipsum igitur personaliter accessit; petitque de qualitate languoris, et  
ex tactu percepto, quod valde febres cruciabant eum,  
nox in fervore spiritus ait: Præcipio tibi in virtute  
sancte obedientie, quod amplius istas febres non  
patiaris. Mira res! obedivit natura voce virginis, ac  
si de cœlo ab omnium Conditore sonuisse. Namque  
absque naturali quocumque remedio, ipse tunc, an-  
tequam sacra virgo discederet ab ejus lem Stephani  
lectulo, pulsis febribus plene liberatus est: sanum-  
que nostrum Stephanum sine dilatione receperimus  
cuncti gaudentes, Dominoque gratias referentes,  
qui haec duo signa infra paucos dies per sponsam  
suam, nostris videntibus oculis, fuerat operatus.

265 Porro his duobus signis addo et tertium, cu-  
jus ego non sun testis de visu, quia ego non fui  
præsens, sed illa in qua miraculum factum est, ad-  
huc extat et testificatur aperte, ipsaque indicante,  
didici quæ nunc scribo. Sed et aliæ quæ fuerunt  
tunc in societate virginis sanctæ, et supersunt ad-  
huc, assertioni ejus attestantur absque scrupulo.  
Hæc est Soror de penitentia B. Dominicæ, natione  
Senensis, licet in urbe non habitat, vocaturque  
Joanna de Capite, quæ recitat quæ sequuntur. Tem-  
pore namque quo felicis memorie Dominus Grego-  
rius XI, superius nominatus, habitabat in Urbe, de  
ipsius mandato sacra virgo accessit Florentiam, ut  
pacem inter Patrem Patrum, et rebelles tunc filios  
procuraret: quod et fecit, prout et in quodam dis-  
tincto Capitulo pleniū disseretur. Draco autem infer-  
nalis, discordiarum nutritor, et auctor ac hostis cuju-  
slibet unitatis, tot scandala suscitavit in civitate præ-  
dicta, etiam contra sponsam Jesu Christi, quæ labo-  
rabat pro pace, quod prolixum nimis esset hic illud  
inserere, nimisque diverteremus a proposito nostro:  
sed

AUCT. RAY-  
MONDO  
CONFESS.  
intercedente  
apud sanctam  
socio,

per ejus  
precios libera-  
tur,

*altera febre.*

F

*Florentiu  
discursura  
Saucta,*

A sed, concedente Domino, infra propter ejus detractores fiet (ut dictum est) unum Capitulum. Dum igitur sacra virgo esset de Apostolico mandato Florentiae, pluraque ac gravia scandala contra eam suscitaret hostis antiquus; consultum fuit ei per fideles et devotos ejus, quod parumper secederet extra civitatem predictam, locumque furori daret ad tempus. Ipsa vero, tamquam tota discreta et humilis, assensit illorum consilio: sed dixit, quod ex divino mandato de dictæ civitatis territorio non erat finaliter recessura, quoisque pax et concordia inter summum Pontificem et illum populum esset ibidem præconizata: quod rei postmodum probavit eventus.

**B** 266 Parat igitur se, ut ad tempus discedat de civitate, ac ad quemdam locum ejusdem communitatis accedat: sed invenitur quod dicta Joanna infirmitate gravi laborabit: nam pes ejus ex causa morae sibi erat inflitus ex toto, ac cum dolore pedis invaserat eam febris non modica: et sic dupliciter erat afflita, ac ab itinerando totaliter impedita. Quod virgo dum percipit, nolens eam solam dimittere, ne malialiquid pateretur ab impiis, ad consuetum recurrerit orationis refugium, Sponsi sui auxiliu invocans, ut illi casui providere misericorditer dignaretur. Nec passus est clementissimus Dominus sponsam suam illa diu perplexitate affligi. Nam ipsa orante, infirma illa cœpit snaviter dormire; ab ipsoque sonno excitata, ita se reperit perfecte curatam, ac si numquam mali aliquid passa fuisset. Moxque surgens, se paravit ad iter, et eodem mane una cum virgine et aliis sociabus ambulavit agiliter, sicut unquam ambulasset suæ tempore juventutis. Quo stupentes ceteræ quæ ipsam viderant patientem, laudes referebant omnipotenti Deo una cum ipsa, qui per sponsam suam operaretur miranda in corporibus assistentibus sibi.

**C** 267 Huic autem signo alind addo, quod per eam operatus est Dominus in quadam civitate comitatus Provinciæ, quæ vocatur *d* Tolonum, cum rediremus de Avenione, tempore quo dictus Gregorius Papa undecimus pergelat ad Urbem. Cum enim ad dictam civitatem Toloni pervenissimus cum ipsa, hospitiumque recepissimus, in quo ipsa more solito mox cubiculum est ingressa; nobis tacentibus, lapides (ut ita dixerim) claimaverunt quod virgo sancta ad civitatem pervenerat eamdem: cœperuntque primo mulieres, deinde viri ad dictum hospitium convenire, ac petere ubi esset illa sancta domina, quæ de Romana curia remcabant. Cumque hospite prodente nequiremus eam celare, oportuit quod saltem mulieres ingredi permetterentur ad eam. Quo facto, adductas est per quamdam mulierem quidam infantulus, adeo tumefactus et turgidus, in ventre potissime, quod monstrum quoddam videntibus apparebat. Rogabantque mulieres ille virginem Dominum, ut eundem infantulum in ulnas suas recipere dignaretur. Illa vero, hec prius renueret fugiens humanum sivorem, tandem tameu victa compassione, videns fidem illarum, assensit. Mox vero ut puerum assumpsit in manus virgineas, cœpit magnas de corpuseculo suo ventositates emittere, et cunctis videntibus omnis illa tumefactio recessit, restitutusque est plenariæ sanitati. Hoc autem signum, licet me præsente factum non fuerit, seu me vidente; fama tamen adeo certa fuit et publica, quod Episcopus e civitatis ejusdem misit pro me; narransque prædictum miraculum, asseruit infantem illum esse nepotem Vicarii sui: et rogavit, quod facerem ut possit virginis sanctæ loqui: quod et factum est. Postremo vero multa quidem et alia signa fecit Dominus Jesus per sponsam suam in humanis corporibus, quæ non sunt in hoc libro conscripta: sed hæc pauca conscripta sunt, lector bone, ut ex eis ad credendum

merito inducaris, quod in hac virgine habitabat D Jesus, Dei et virginis filius, qui cuncta hæc opera principaliter faciebat. Porro licet liberatio eorum qui obssessi a malignis spiritibus detinentur, inter corporis curationes debent computari; quia tamen nimis est presens Capitulum protelatum, et hæc sancta virgo in hoc gratiam habuit specialem, hic huic Capitulo decrevi finem imponere, ac illa in sequenti Capitulo recitare.

## ANNOTATA.

a Fr. Thomas pro Germina, scribit Germina.

b Factum id anno 1376.

c Stephani hujus *Vitam cum titulo Beati libris quinque complexus Bartholomæus Senensis, Corthusiæ Florentiæ monachus, vulgarit eam an. 1626: obiit antem ipse Stephanus an. 1424 die 7 Augusti, communi sepultura donatus in Curthusia Papensi, cuius magnificientissime a Galeatio Vicecomite struendæ auctor et promotor præcipiens fuit: sed ibi nullus ejus est cultus. Sencuses inter Patronos eum numerare dicuntur: quod ubi distinctius nobis constiterit, poterimus de eo agere mense jam dicto: interim hanc admonitionem præmit-*

E timus, ut probationes huic rei necessarius, si haberi possint, eliciamus; alias eundem prætermisuri.

d Telo, vulgo Toulon, urbs maritima et amplio portu insignis.

e Sammarthani indicant ab anno 1370 ad 1380 Tolonensi civitati Episcopum præfuisse Joannem III Hispanum, cognomine Silvestrum, sub quo Prædicatoribus in ea urbe attributæ ab Joanna Regina sint aedes regiæ.

## CAPUT XIII.

Potestas a Catharina contra dæmones exercita.

**N**on cessabat Sponsus æternus, ut ex supradictis potest perpendere, lector amabilis, virtutem, quam CAP. IX. interius copiose concesserat sponsæ suæ, per actus exteriores ostendere visibiliter: quia nec abscondi potest ignis in sinu, nec arbor plantata secus decursus aquarum aliquando deficit, quin fructum suum producat tempore ordinato. Virtus igitur Domini Jesu, immo ipse Dominus Jesus latens in pectore virginis, diversimode quotidie amplius paudebatur, non solum divinam gratiam de cœlo pro omnibus impetrando peccatoribus, ut in septimo dicebatur Capitulo; non modo terrena corpora infirma vel mortua reparando, prout octavum tibi demonstravit Capitulum; sed etiam infernalibus spiritibus imperando, ipsosque de obssessis corporibus expellendo, ut sic in nomine Domini Jesu habitantis in ea, sibi cœlestia, terrestria et infernalia flecterentur. Quod ut percipias certius, attende quod sequitur,

Potestas in dæmones concessa.  
F

269 Fuit in civitate Senarum vir quidam, vocatus juxta patriæ nomen *a*, Ser-Michael Ser-Monaldi, arte notariorum seu scribarum peritus non medio criter, quem ipse centies vidi, de cuius ore cuncta percepi quæ scribo. Hic dum esset ætate grandævus, haberetque uxorem cum duabus filiabus, quas ex ea genuerat; decrevit ex consensu uxoris se Dei servitio mancipare, easque virgines filias Christo Domino dedicare. Quamobrem ad quoddam monasterium virginum, sub nomine B. Joannis Baptistæ fundatum, in dicta civitate situm, accessit; seque ac sua devote obtulit Deo et B. Joanni, filiasque virgines aliis sociavit virginibus ibidem inclusis: et ipse cum sua conjugé ab extra inhabitans, curam temporalium rerum ejusdem monasterii, amore Dei gerebat. Dum autem per aliquod tempus ibidem mansisset, accidit justo Dei judicio, sed occulto, quod una ex filiabus dicti

*a*

Puerula octen-  
nis oblatæ  
monasterio

Ser-

D  
AUCTORE  
RAYMUNDO  
CONFESSARIO.

A Ser-Michaelis, quæ dicebatur Laurentia, ætatis octo annorum vel circa, arrepta est a dæmone et obessa. Quam dum hostis antiquus frequenter ac dure vexaret, totum monasterium virginum horribiliter conturbabat. Factumque est ut Sorores, dictam pueram amplius inter se nolentes retinere, præfatum Ser Michaelem cogerent ad eam de monasterio educendam. Qua educta, inventum est quod malignus ille spiritus, puellæ vexator, per os ejus Latinis verbis congrue loquebatur; cum tamen puella omnem Latinoitatem penitus ignoraret. Respondebat ad quæstiones profundissimas et difficiles: percata et secretas conditiones quamplurimum detegebat: multisque aliis signis demonstrabat apertius, se esse spiritum reprobum, qui permissione divina, ex causa tunc hominibus ignota, vexabat puellam innocentem.

270 Tristabantur igitur inde parentes simul et attinentes, remediaque undique laborando querebant, ut spiritus ille nequam a puella vexata posset ejici. Propter quod ad diversas Sanctorum reliquias adduxeront, ut eorum meritis et virtute malignus spiritus fugaretur. Singulariter autem confidebant in reliquis beati Fratris Ambrosii b. Ordinis Fratrum Prædicatorum, qui a centum annis et ultra,

B multis coruscavit et cornuciat miraculis, singularemque virtutem habuit et habet in effugatione spirituum immundorum, ita ut ejus cappa sive scapulare, quæ alhuc integraliter conservatur, malignos spiritus de obsessis soleat corporibus effugare, ut ego ipse aliquando testis fui de visu. Quamobrem Laurentiam ad ecclesiam Prædicatorum docentes, et super sepulcro dicti Fratris B. Ambrosii ponentes, prædictasque ipsius vestes pueræ applicantes, invocabant virtutem Altissimi, ut vexatae innocentiae subveniret. Verum pro tunc exauditi non sunt, quia vere (ut arbitror) neque puella peccaverat, neque parentes, ut sic vexaretur, quos novi fuisse iudicabili vitæ; sed pro gloria sanctæ virginis declaranda, si non fallor, Dominus hoc permisit. Propter quod etiam Ambrosius, in termino beatitudinis positus, in hoc miraculo viatrii detulit Catharinæ, ut virtus ejus declararetur fidelibus, antequam etiam migraret de corpore. Quid plura? Suadetur parentibus a quibusdam noscentibus virginem, ut Laurentiam Catharinæ virginem debeat presentare. Quod duis implere vellent eum affectu, et hoc virgo sacra sciret, nuntianti sibi respondit: Ego, proh dolor! rex nimis a spiritibus malignis quotidie, numquid modo indigo spiritibus alienis? Et hoc dicto, quia per ostium fugere non poterat, quin ab ingredientibus videretur: quoddam tectum ascendit, clamque fugit de domo illa, ut non posset quomodolibet reperti: illique pro tunc suo fuerunt intentu frustrati. Verumtamen quanto magis viderunt ejus humilitatem et humani favoris fugam, tanto magis conceperunt fiduciam de sanitatis ejus virtute, majorique fervore ipsius auxilium imploraverunt.

C 271 Non valentes autem ad ipsam accedere, quia enemis sociabns prohibuerat, ne aliqua sibi de hac materia loqueretur; habuerunt recursum ad Fratrem Thomam ejus Confessorem, sapissime superioris nominatum, cui noverant virginem in omnibus obediens: narrantesque suam miseriam, supplicaverunt, ut per obedientiam eum cogeret ad subveniendum eorum calamitati. Ille vero cordialiter eis compatiens, et nihilominus sciens se super virtute miraculorum nullam potestatem habere; humilitatemque virginis non ignorans, talem adinvenit cautelam. Accessit quodam sero ad dominum virginis, absente tunc ipsa casualiter, puellamque dæmoniacam secum duxit usque ad oratorium ejus: et tunc illi sociæ, quæ in domo remanserat, dixit: Dicas Catharinæ quando reversa fuerit, quod ego per obedientiam ei mando,

quod hanc pueram permittat ista nocte hic hospitari, eamque secum retineat usque mane: et hoc dicto discessit, ibidem pueram dimissa. Post parvam vero moram virgo reversa, cum pueram in proprio cubiculo reperisset, ipsam quo mox cognovisset plenam esse dæmonio, suspicans illam esse quam fugiebat, dixit ad sociam: Quis hic pueram hanc adduxit? Cui cum illa narrasset Confessoris mandatum, videns se undique coactatam, ad consuetum recurrerit orationis refugium, pueramque secum flexis genibus orare coegit: totamque noctem illam in pugna cum hoste illo ac oratione vigil expendit. Quid plura? Priusquam illucesceret dies, dæmon ille, licet reluctaretur, virtute tamen divina coactus abscessit, puellaque sine quacumque corporis læsione remansit. Quod dum socia virginis, quæ dicebatur Alexia, percepisset; illucescente die indicavit Fratrem Thomam prædicto, pueram a vexatione diabolica esse liberatam. Qua ex causa ipse cum patentibus Laurentiæ ad habitaculum virginis accedentes, puellamque simpliciter liberatam invenientes, parentes prædicti gratiarum actiones omnipotenti Deo et ipsi virginis lacrymabiliter reddiderunt. Quo facto, filiam secum ducere volebant ad propria: sed virgo Domini, sciens, Domino revelante quod futurum erat circa pueram, dixit ad eos: Sinite adhuc pueram diebus aliquot morari hic nobiscum, qua sic expedit ejus saluti: quod illi gratissime acceptantes, dimis- sa filia, cum non parvo gudio recesserunt.

E 272 Virgo autem sacra, interim monita salutis dans eidem pueræ, ac ad frequenter et devote orandum inducens verbo pariter et exemplo, prohibuit ei, ne dominum illam per aliquem modum egredieretur, quoisque parentibus advenientibus ex toto recederet. Quod illa perfecte servavit, seque melius dispositam amplius quotidie demonstrabat. Verum quia dominus dicta non erat propria dominus virginis, sed erat dominus Alexiae supradictæ, quæ tamen non multum distabat ab ejus propria domo, contigit diebus illis virginem Domini, una cum Alexia ad dominum propriam se transferre, ibique manere per diem, Laurentia præfata cum quadam servitrice in Alexiae domo relicta. Cumque post solis occasum jam crepusculum fieret, et nox inchoaretur; vocavit virgo sancta festinanter sociam suam Alexiam, jubetque ut recipiat pallium, quia vult una secum ad dominum, ubi puerla erat, accedere. Cui cum illa diceret, decens non esse tali hora mulieres per civitatem incedere, virgo respondit: Eamus, inquit, quoniam infernalis lupus oviculam nostram, jam de suis fancibus liberatam, iterum est ingressus. Dixit, et festine dominum egreditur, Alexia comitante. Cumque pervenisset ad dominum illam, invenerunt Laurentiam totaliter in facie inimicitam, rubicundam scilicet et quodammodo suribundam. Tunc virgo: Ha! infernalis draco, qualiter, inquit, ausus est virginculam innocentem secundo invadere?

demum  
ptene cura-  
tor:

Confido in Domino Jesu Christo, Salvatore et Sponso meo, quod taliter expelleris ista vice, quod amplius non redibis. Et his dictis, pueram secum traxit ad locum orationis: ibique non magna mora contracta, ipsam foris reduxit simpliciter liberatam, jussitque ut ad quietis locum deduceretur. Mane antem facto, pro parentibus advocandis misit, ac eis dixit: Ducite amodo filiam vestram secure vobiscum, quia nequaquam amplius patietur. Quod usque ad hodiernum diem rei probavit eventus. Nam reddit tunc ad monasterium suum, ubi usque nunc in Dei servitio perseverat illæsa, cum tamen transierint sedecim anni et ultra.

F 273 Haec omnia percepit a Fratre Thoma jam dicto, deinde ab Alexia suprascripta, demum a dicto Ser-Michaële Notario patre dictæ pueræ, qui toto

ibique per-  
noctans li-  
beratur ad  
tempus,

et invasa  
a dæmons,

frustraque  
ad corpus  
B. Ambrosii  
ducta,

ad Catha-  
rinae subter-  
fugientes

cameram  
inductam,

AUCT. RAT.  
MUNDO  
CONFESS.

sed cum ma-  
gno virginis  
labore

A quo vixit tempore, sanctam virginem ut Angelum Dei venerabatur, et dictum miraculum vix absque lacrymis poterat recitare, Porro factus ex hoc magis avidus investigandi modum miraculi plenius, ipsam sacram virginem secrete interrogavi, potissime quia dæmon ille tantam videbatur accepisse licentiam, quod nec Reliquiarum virtuti, nec alicui exorcismo cedere videbatur. Ipsa vero respondit, quod nimis durus fuerat spiritus ille nequam, ita ut usque ad quartam noctis horam eam cum ipso necesse fuerit decertare, ipsa scilicet ex parte Salvatoris jubente ut egredieretur, et illo protervissime renuente. Post longum tamen certamen, videns se cogi ad exitum spiritus ille nequam, dixit : Si ego hinc exibo, introibo in te. Cui mox virgo respondit : Si hoc decreverit Dominus, absque cujus licentia nihil posse te facere novi, absit a me quod ego prohibeam, vel a sancta sua voluntate discordem aut discrepem quoquomodo. Tunc superbus spiritus, jaculo veræ humilitatis perenssus, vires suas super puellam assumpserat, perdidit quasi ex toto : sed adhuc in gutture pueræ motus et tumefactiones causabat. Ipsa vero gutturi manu appropians, signumque sanctæ Crucis imprimens cum plena fide, vexationem ejus ex toto fugavit. Habes igitur, lector, miraculum et modum miraculi, necon et ipsius testes, qui videntes interfuerunt, et a quibus egi percepisti.

B 274 Sed et aliud narrare intendo, per quod ostenditur clarius, hanc aliam virginem virtutem expellendi dæmones plenam a Domino percepsisse : huic tamen signo ego non interlini, quoniam ipsa me tunc miserat ad Christi Vicarium scilicet Dominum Gregorium Papam XI, pro quibusdam sanctæ Ecclesiæ negotiis : sed Frater Sanctus anachoreta, de cuius miraculosa curatione superius facta est mentio ; similiter Alexia, in proximo nominata Capitulo ; necon et alio quæ tunc cum ea erant, infrascripta me docuerunt. Narrant enim, quod dum saera virgo esset cum nobili ac venerabili muliere Domina Biancina c, relieta quondam Joannis Angelini de Salimbenis, in quodam castro, quod d Rocca vulgariter nuncupatur, ubi ego etiam cum ea fueram pluribus septimanis : contigit quondam mulierem ejusdem castri, ab hoste maligno invadì, ac nimis horrende vexari, ita ut toti castro nota fieret ejus vexatio. Illoc dūn innotuisset Dominae Biancinæ prædictæ, subditæ suæ compatiens, affectabat virginem deprecari, ut illius misericordia subveniret : sed C sciens ejus humilitatem, et quantum affligebatur quando ei talia dicebantur ; habito cum sociabus ejus consilio, fecit vexatam illam duci ad se in præsentia virginis, ut saltem visa ejus miseria, ad compassiōnem ejus animos inclinaretur, et sic ad ejus liberationem induceretur. Aceidit autem quod dum illa sic duceretur, sancta virgo in quadam pace fienda inter duos guerrantes, tunc actualiter occupabatur : volebatque ad quemdam alium locum non multum distantem accedere, in quo pax illa perfici debebat. Quæ cum vidisset dictam obsessam sic duci, nec fugere posset ejus intuitum, mox ad dictam Dominam se vertens, mero rem cordis ostendens, inquit : Parcat volbis omnipotens Deus, Domina, quid est quod fecistis? Numquid non scitis quod ergo frequenter a dæmonibus vexor? ut quid alias vexatas adduci facitis coram me? Veruntamen ait, convertendo se ad demoniacam illam ; Ne bonum hujus pacis impediás, inimice, caput deponas in gremio hujus, et expecta me donec rediero.

D 275 Ad hoc verbū statim mulier illa vexata, caput absque contradictione depositum in gremio fratris Sancti anachoretae, cuius supra mentio facta est, qui tunc actualiter erat ibi præsens, et hoc mihi retulit, ut jam dixi, quem etiam vexatae mulieri de-

signaverat virgo sancta. Tunc accessit virgo Domini ad opus pacis illius explendum. Interim autem claoabat dæmon per os vexatae : Quare hic me detinetis? Permittatis me obsecro egredi, quia crux nimis dure. Respondebant adstantes : Quare non egredieris? Ecce ostium est apertum. Quibus ille spiritus nequam respondebat : Non possum, quoniam illa maledicta hic me ligavit. Illis autem interrogantibus, quæ esset illa; nullo modo nominare eam volebat, quia forsitan non valebat ; sed dicebat ; Illa inimica mea. Tunc dictus Frater Sanctus petebat : Estne magna inimica tua? Et ille : Major quam habeam jam in toto mundo. Tunc adstantes haec audientes, volentes ipsum a clamoribus compescere, dixerunt : Taceas, ecce Catharina venit jam. Ille autem prima vice respondit, Non venit adhuc, sed est e in tali loco, propriissime designans ubi erat. Illis autem potentibus quid faceret ibi, respondit : Rem mihi summe displicentem, juxta consuetudinem suam. Quo dicto, clamabat fortius : O quare hic detineor? Nec tamen movit caput mulieris de loco, ubi virgo Domini jusserrat illud stare. Tandem post aliquam moram dixit : Modo jam revertitur illa maledicta. Adstantibusque potentibus, Ubi est? E respondit : Nunc non plus est in loco illo, sed est in illo. Et post parum dixit : Nunc est in tali loco, et sic ordinate media loca designabat. Ultimo dixit, nunc ingreditur ostium dominus hujus ; quod realiter sic est inventum. Ipsa vero cubiculum ingrediente, coepit fortiter exclamare : Ha! quare me hic detinetis? Ad quem virgo : Surge, miser, et egredere citius, dimittasque hanc Domini Jesu Christi creaturam, nec eam audeas amplius vexando affligere.

F 276 Hic dictis, malignus ille spiritus ceteras partes corporis ex toto relinquens, in gutture motus et tumefactiones faciebat horribiles. Virgo autem saera gutturi apponens manum virgineam, signumque imprimens sanctæ Crucis, spiritum nequam totaliter expulit, et feminam illam ex toto sanavit, cernentibus omnibus qui adstabant. Verum quia remanserata afflictæ et debilis ex praecedenti vexatione, ipsam per aliquam moram propriis brachiis et pectori sustentavit ; et tandem mandavit, ut cibus aliquis propinaretur, ut confortata rediret ad propria : quod et factum est. Illa vero sic curata, cum primo liberata esset, et post quietem aperiuisset oculos, videns se inter tantam multitudinem in domo seu castro Dominae suæ, petebat a suis qui aderant : Quis me huc adduxit, aut quando huc veni? Illis vero dicentibus, quod fuerat a maligno spiritum vexata, illa respondit : Nullam memoriam de hoc habeo, sed bene sentio me in toto corpore confractam, ac si quolibet in membro suis duro ligno percussa. Post haec liberatrici sue humiles gratias agens, proprio gressu remeavit ad propria, quæ ad aliena paulo ante tracta fuit. Hujus autem signi præter dictam Dominam Biancinam, quæ adhuc superest, præfatum Fratrem Sanctum, Alexiam et Franciscam socias sanctæ virginis, necon et Lysam cognatam virginis, quæ adhuc vivit et plus quam triginta utriusque sexus personæ fuerunt testes de visu, quorum nomina non accepi, et ideo hic non scribo. Plura quidem alia signa circa fugationes dæmonum fecit Dominus Jesus per hanc sacram virginem sponsam suam, quæ non sunt scripta in Capitulo isto : sed haec scripta sunt, lector, ut possis perpendere, quantum donum recepit de cœlo virgo, de qua est sermo, in effugandis spiritibus : tamquam illa quæ plenam victoriam contra ipsorum nequitias fortissime pugnando jam obtinuerat, Christi gratia comitante. Et sic hujus Capituli finis.

cogit tanti-  
sper mane-  
re immo-  
tum dum  
redeat,

et rediens  
cuandem  
expellit.

c  
d  
Ad pacem  
aliquam  
componen-  
dam perge-  
ns

oblatum si-  
bi in ener-  
gumena  
demonem

A

## ANNOTATA.

a Mirus est plurium diversissimorumque idiomatum consensus in usurpatione hujus particulae honorabilis Ser, significantis Dominum, sub levi quadam varietate. Sara, Hebreis Dominam sonat, ut notum ex Scripturis, Serapis, Ægyptiorum Deus, sic dictus quasi Dominus Apis. Arabes Ismaelitæ a pastoriliæ virtute professione Saracenos dici se voluerunt, quasi Dominos ovium : esto imperitus quidam o Sara Abrahæ uxore tractum nomen velint, cui ex opposito et per contemptum Agarenorum appellationem objiciunt. Moschis, suis magnis Dux sire Dominus Czar dicitur. Tentones vero, cum quibus communes radices plurimas retinent Longobardi, idem Ser usurpant ut notum est Belgis, ex antiquæ ubilitatis nominibus Ser-sanders, Ser-jacobs etc. Franci Sire et cum addito Messire : hoc suis curionibus et Clericis, istud soli Regi nunc per excellen-tiam trituentis. Occurrunt autem plurima passim hoc opere exempla Notariorum, particulam illam suis noni-nibus præfigentium.

B b B. Ambrosii Sausedonii Vitam et miracula dedi-mus atque illustravimus 20 Martii : obiit autem anno 1286, uti nunc certius cognovimus et adhuc alias mo-nuimus, non sequenti.

c Biancina seu Blanca diminutivum a Blanca : uti Angelinus ab Angelus.

d Senensis territorii tabulo nusquam hoc nomen exhibet, nisi forte diminutiva la Rocchetta, od fluvium Albegnam p. m. circiter 40 Senis distans.

e Impressum addit in Italia, quod melius operat a MS.

## CAPUT XIV.

Quomodo dono prophetiae ad proximi com-modum usa sit Sancta.

CAP. X.

Arcanorum periden-dorum con-tinuo dono utens,

ipsum Con-fessarium de cogita-tionibus suis sape redar-guit :

Militi ob-stinato,

**I**ncredibile forsitan tibi videretur, lector, id quod in præsentiarum narrare intendo ; sed illa novit veritas, quæ nec fallit nec fallitur, quod tam et taliter fuit mihi experimentaliter notum, ut posset apud me certius reperiri, quam de actibus humanis vel propriis. Erat siquidem in hac sacra virginè spiritus propheticus, tam perfectus et tam continuus, quod nihil poterat eam latere, ut videbatur, de pertinen-tibus ad eam, sive ad eos qui cum ea conversabantur, aut qui ad eam recurrebant pro salute animæ suæ.

C Nec erat nobis cum ea conversantibus possibile quidquam bonum vel malum alienus ponderis agere in ejus absentia, quod ejus notitiam præteriret, sicut frequentissima, imo quasi continua nos experientia docuit. Et quod mirabilis est, cogitationes cordis nostri saepe nobis ita perfecte dicebat, ac si per eam, non per nos, cogitatæ fuissent. Scio ego de me ipso, et ipsum fateor coram tota Christi Ecclesia militante, quod cum saepius me reprehenderet de quibusdam cogitationibus, quæ tunc actualiter mea versa-bantur in mente, egoque (quod non erubesco fateri pro gloria ejus declaranda) me vellem mendaciter excusare, ipsa nihil respondit : Quare mihi negatis illud, quod ego clarius video, quam vos ipse qui cogitatis ? Ac post hoc saluberrimam addebat doctrinam circa eamdem materiam, quam exemplo suo etiam demonstrabat. Illo (ut dixi) saepius mibi contigit, illo teste, qui nihil ignorat : sed nunc magis ad particularia descendamus. Ut autem non sit ordo præposterus, a spiritualibus inchoemus.

278 Fuit in civitate Senarum Miles quidam, no-bilis genere ac expertus in armis, qui Dominus Nico-laus de Sarracenis ab omnibus dicebatur. His post-quam in diversis partibus arti armorum inserviendo, plurimum vitae suæ tempus consumperat, tandem

lares ad proprios rediens, propriæ domus temporal utilitati vacabat : et convivans cum concubibus suis, putabat adhuc longo tempore se victurum. Porro æterna et omnipotens illa bonitas, quæ neminem vult perire, immisit in corda tam uxoris ejusdem Militis, quam aliquarum aliarum personarum et san-guine conjunctarum, quod eum inducerent ad con-fitendum peccata sua præterita, et portentiam agendam de his quæ communiserat in guerris seu præ-liis, in quibus se tanto tempore occuparat. Ille autem, qui jam erat visibilibus istis totaliter immersus et alligatus, salutaria monita deridebat; et aure surda pertransiens, se ad bonum hortantes, propriam par-vipendebat salutem. Sane tunc temporis sancta virgo florebat multis virtutibus in eadem civitate Senensi, sed singularius in peccatorum etiam obstinatiorum conversione mirabili : experientiaque docebat quotidie, quod nullus, quantumcumque induratus, lo-quebatur eum ea, quin vel converteretur ex toto, quod in pluribus accidebat, vel saltem a multis consuetis peccatis in posterum abstineret. Huc scientes illæ personæ, quæ dictum Militem de ejus salute monebant, et se nihil proficere, manifeste vide-bant ; inducebant eum, quod saltem vellet semel loqui cum virgine Catharina. Quod ille plus despi-ciens, respondebat : Quid nihil et mulierculæ illi ? quid boni posset mihi adferre in centum annis ? Tune uxor ejus, quæ sacræ virginis erat domestica, ipsam adiit, duritiam cordis mariti sui aperuit, eique supplicavit, ut pro ipso dignaretur Dominum exo-rare.

279 Quid plura ? dum haec agerentur, virgo sancta militi quadam nocte in somnis apparuit, ipsumque monnit, ut si vellet æternam damnationem effugere, uxoris propriæ monitis assentiret. Qui evigilans, dixit uxori : Ego vere hac nocte in somnis vidi Ca-tharinam illam, de qua mihi toties locuta fuisti : pro certo ego velo ei loqui, et videre si est talis qualis mihi apparuit. Quo audito, bona conjunx exhilarata, virginem adiit, gratias retulit, et horam impetravit pro adventu et locutione mariti. Quid amplius im-morer ? Venit, loentus est, et ex toto conversus ad Dominum, promisitque in proximo confiteri peccata sua Fratri Thomæ Confessori virginis : quod et fecit juxta gratiam sibi datam. Hoc autem facto, idem miles qui mihi jam notus erat, me reperit quo-dam mane redenente de civitate, ad conventumque properantem; et petivit a me, ubi posset tunc sa-ecram virginem reperire. Cui ego : In ecclesia nostra puto quod sit. At ille : Rogo, inquit, vos, ut me ducatis ad eam, et faciatis ut ei possim aliqua loqui, quæ necessaria mihi sunt. Tunc ego libenter assen-tiens, simul cum ipso ecclesiam sum ingressus, vocavique ad me unam de sociabus virginis, dicens ei, ut desiderium dieti militis ipsi sacrae virgini nuntiaret. Quo facto, ipsa mox de loco surgens oratio-nis, et militi obvians, suscepit eum gratanter. Miles autem grandi ei exhibita reverentia, dixit : Domina, ego feci mandatum vestrum : Confessus enim sum Fratri Thomæ peccata mea, sicut mandasti mihi ; ipse mihi tribuit penitentiam salutarem, quam iu-tendo perficere juxta ejus intentionem. Cui virgo inquit : Optime fecistis pro salute animæ vestrae ; sed faciatis quod amodo cuncta opera a vetera exclu-dantur a vobis, et sitis miles in posterum Domini Jesu Christi ; sicut fuitis hujus seculi usque nunc. Et addit : Numquid, Domine, dixistis omnia bene, quæ fecistis ? Illo respondente, quod omnia quæ memoriae ocurrerant, pro certo dixisset. Illa ite-rum replicavit : Videatis bene quod dixeritis omnia.

280 Cumque ille responderet, quod omnia de quibus fuerat recordatus, pro certo dixerat Confes-sori, licentians se ab eo, permisit eum parumper discedere,

D  
AUCT. RAY-  
MONDO  
CONFESS.

et frusta  
ad se in-  
tato,  
E

apparens in  
somno,

confessionem  
imperat,

a  
qua ut sit  
Integra,

AUCT RAY-  
MUNDO  
CONFESS.

peccatum  
quod erat obli-  
tus indicat.

A discedere, et mox per unam de sociabus suis fecit eum ad se vocari, et dixit ei: Videatis, obsecro, conscientiam vestram, si omisistis aliquid de præteritis peccatis. Illo autem omnino affirmante se cuncta dixisse, traxit eum seorsum, et unum grave peccatum, quod dum esset in partibus Apulie secessit, fecerat, ei ad memoriam revocavit. Quo auditu stupuit miles ipse, veritatemque confitens, dixit se vere fuisse oblitum: Confessoremque petiit, et peccatum sacramentaliter confessus est. Sed hoc viso miraculo, tacere non potuit, quin cunctis audire volentibus nuntiaret, et quodammodo prædicaret, dicens quasi cum muliere Samaritana: Venite, et videte virginem quæ dixit mihi, quæcumque in remotis partibus peccando commisi: numquid ipsa est sancta pariter et propheta? Est procul dubio, est, inquietabat. Nam peccatum quod ad memoriam mihi reduxit, illud nullus hominum unquam scivit, excepto me solo. Ex illa hora virgini adhæsit obediendo, sicut solent discipuli suo adhærere magistro, prout sum ego ipse testis. Quantum autem ei necessaria fuerit illa conversio, mors ostendit brevi post tempore subsecuta: nam eodem anno hujus temporalis vitæ cursum, infirmitate corporis super-

B veniente, finivit, in bona dispositione migrans ad Dominum. Vides ergo, lector, primo apparitionis miraculum; vides propheticam revelationem peccati; vides et finalem salutem hominis, in peccatis hactenus indurati, per hanc sacram virginem Dominum fecisse simul et ostendisse. Sed attende quod sequitur, et propheticum ejus sensum simul cum miraculo experieris auxilio, per eam cœlitus ministrato.

C 281 Eram ante annorum multa curricula, et antequam virginis injus meruisse habere familiarem notitiam, in castro quod Mons-Politianus dicitur, ubi præoram b monasterio virginum ordinis mei curæ subjecto, ibique circa quatuor annorum spatiū moram traxi. Cumque ibidem uno tantum Fratre Ordinis mei comitatus degarem, quia conventus Fratrum in eodem oppido ædificatus non est, libenter Fratres ad me venientes ex conventibus vicinis videbam, et potissime mihi familiariter notos. Quamobrem Frater Thomas Confessor virginis, saepissime superius nominatus, una cum Fratre Georgio Naddi, nunc sacræ Theologiae Magistro, cogitaverunt ad me venire de conventu Senensi, ut aliquid consolationis spiritualis ad invicem percipere valeamus: et ut citius possent ad virginem redire, cujus curam dictus Frater Thomas habebat continuam, eqnos acceperunt mutuo a civibus sibi notis. Cum igitur iter peragerent, et jam prope castrum dictum ad sex milliaria pervenissent, volentes tam se quam equos refocillare, parumper ibidem quieverunt, licet incaute: erant enim ibi quidam latrunculi, qui quamvis non exercent publicam et continuam prædam, quando tamen videbant aliquos incaute vel solitarios incidentes, libenter ipsos ad loca solitaria deducendo, quandoque privabant spoliis, et quandoque etiam vita corporea, ut eorum crimina per publicam justitiam reperiri non possent. Hi videntes dictos Fratres absque societate incedentes, dum essent in quadam taberna, mox ipsorum decem vel duodecim numero discesserunt, et Fratribus non perpendentibus per quædam sibi nota devia, iter eorum dum quiescerent prævenerunt, et in quodam obscuro passu ipsos expectaverunt. Ad quem dum dicti Fratres venissent, subito aggressi sunt eos cum gladiis et lanceis more suo terribili, ipsisque de propriis equis tam velociter quam violenter depositis, ad loca nimis opaca, nemoribus obsita, expoliatos et quodammodo denudatos eos, crudeliter deducebant. Cumque inter se plura face-

D rent secreta consilia, clare perpenderunt dicti Fratres, quod ipsos volebant occidere, et corpora in locis illis occultissimis sepelire, ne illud facinus ad publicum deveniret.

282 Hujus periculi manifesta signa cum dictus Frater Thomas singulariter advertisset, nec preces ac supplicationes cum promissionibus, quod numquam aliquid dicerent, sibi viderentur prodesse, quin quotidie ducerentur ad loca magis obscura; deficiente humano subsidio, ad Dominum recurrit in mente. Quia vero sciebat filiam et discipulam suam Deo nimis acceptam et gratam, sic mentaliter est locutus: O dulcissima filia Catharina, virgo Deo devota, succurre nobis in hoc tam crudeli periculo. Vix hæc mentalia verba perficerat, et unus ex his latrunculis, qui sibi erat propinquior, quem etiam testimabat sibi deputatum ut cum occideret, mox hanc prorupit in vocem: Quare volumus istos bonos Fratres occidere, qui numquam nos offenderunt? Vere magnum peccatum est. Dimittamus eos ire in nomine Domini, quoniam ipsi sunt boni viri, et nihil de hoc revelabunt. Ad hanc vocem omnes alii adeo fuerunt concordes, quod non modo vitam eis dimiserunt illæsam, imo etiam pannos eis restituerunt ex toto, et postmodum etiam equos ac omnia quæ abstulerant, excepta parva quadam pecunia quæ quantitate: et sic libere dimiserunt eos. Qui venientes ad me illa die, cuncta quæ superius scripta sunt plenarie recitaverunt.

E 283 Sed attende, lector, quod dicto Fratre Thoma revertente ad civitatem Senarum, invenit sicut ponit in scriptis suis, et ego ab ipsius ore percepit, quod eadem hora, imo eodem quasi instanti, quo ipse

audit ita  
absens,

mentaliter invocaverat auxilium, ipsa virgo dixit sociæ suæ, quæ tunc erat secum: Pater meus vocat me, et scio quod magna necessitas arctat eum. Quod dicens, surrexit et ad locum orationis consuetum accessit. Nec dubito quin etiam illa verba dicendo, mentaliter pro ejus auxilio oraret: ex cuius orationis virtute processit mutatio cordium tam mirabilis latrunculorum illorum: nec ab oratione recessit, quoisque quasi plena restitutio rerum facta est Fratribus supradictis, et liberi recesserunt. Perpendisne modo, lector, quam perfecte propheticum spiritum hujus virginis anima possidebat, quæ se invocatam a viginti quatuor milliaribus, etiam absque verbo vocali, continuo sensit, et tam festinanter et tam perfecte succurrerit illi periculo? Vides F etiam quod utile sit talibus sociari, qui perspicitate dotati Angelica, quasi prospiciunt; et potentia divina muniti, malis omnibus obviantes, in necessitate succurrunt? Ex his potes conjicere, quantum videat nunc et possit hæc sacra virgo in cœlis, quæ tantum vidit et potuit tunc in terris.